Những binh sĩ đầu tiên của Mặt Trận Dân Tộc Giài Phóng Miền
Nam (MTDTGPMN) đa số thuộc binh chủng đặc công nổ súng vào

các mục tiêu như tòa Đại Sứ Mỹ, Dinh Độc Lập, Đài Phát Thanh Quốc Gia, Bộ Tư Lệnh Hải Quân, phi trường
Tân Sơn Nhất, Toà Đại Sứ Phi Luật Tân.... Ba trọng điểm ưu tiên trên danh sách chiến dịch Tết Mậu Thân
1968 là thủ đô Sàigon, cố đô Huế, và mặt trận Khe Sanh, một cứ điểm hỏa lực do sư đoàn I bộ binh và TQLC
Mỹ trấn giữ nằm ngay yết hầu đường mòn Hố Chí Minh, hiện đang bị các sư đoàn Bắc Việt ngày đêm bao vây
tập kích. Khe Sanh cách Huế khoảng 100km.

Chiến dịch Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 trên toàn tỉnh thành miền nam Việt Nam liên hợp với
trận địa chiến Khe Sanh vừa là chiến thuật liên hoàn quân sự vừa là cú đấm chính trị trên bàn hội nghị Paris.
Đánh mà không cần giữ, không cần chiếm lâu dài - chỉ cần tiếng vang và áp lực chính trị lên Hoa Thịnh Đốn.

Chi, thấy rõ ba vết thủng do B40 bắn vào, và dưới chân
tường rào phía ngoài, (chỗ người đứng), một lỗ thủng cỡ
một mét do đặc công Việt Cộng dùng bộc phá (mìn) phá
thủng tạo lối vào bên trong cho đặc công.

Một số nhà phân tích cho rằng, trận Mậu Thân 1968 là trận "nướng quân" MTDTGPMN. Tương tự, trận Lam
Sơn 719 Hạ Lào 1971 là trận "nướng quân" Chủ lực VNCH. Tất nhiên các nhận xét như vậy chỉ là nghi vấn
trong bối cảnh Hội đàm Paris 4 bên đang diễn ra. Những đòn phép - thỏa ước - đi đêm ngầm, những đánh giá
về lực lượng các bên trên con đường tiến tới các giải pháp.

Tài liệu của Cục tác
chiến năm 1969 cho biết 44.824 người hy sinh và 61.267 bị thương. (theo BBC 05/2/2018). Thật là "Nhất
tướng công thành vạn cốt khô". Cho đến nay vẫn chưa có tài liệu giải mã về sự "hy sinh" khủng khiếp này.

Sự kiện Bộ chính trị đã chọn Sàigon làm nơi tổ chức lễ "tri ân" Mậu Thân 1968 có thể thầm mang ý nghĩa nào
đó nhắn gởi chính quyền Mỹ dưới thời TT Trump. Tổ chức "tri ân" ngay tại Dinh Độc Lập (cũng là mục tiêu của
quân Giải phóng kế bên cạnh mục tiêu tòa Đại sứ Mỹ), họ muốn nhắc nhở điều gì đó trong mối bang giao
quốc tế hiện đang đứng ở ngã ba đường Hoa - Việt - Mỹ. Đó là đối ngoại. Thế còn đối nội? Sau khi ra tay
đánh gục "đồng chí X" và nhóm bộ sậu thân tín, mượn cớ 50 năm Mậu Thân, TBT Trọng "trình làng" gần hết
những khuôn mặt cũ lẫn mới cao cấp nhất của Bộ chính trị và hàng trăm ủy viên Trung ương trước ống kính
cho nhân dân và "đồng chí X" thấy. Nhìn lại, từ các ông trong bộ chính trị cho đến hàng trăm ủy viên trung
ương hiện nay, có bao nhiêu ông bản thân tham dự chiến dịch Tết Mậu Thân 1968? Tuy nhiên, chiêu thức
thanh trừng tham nhũng của ông Trọng tựa như cú sút thần sầu vào khung thành nhóm lợi ích. Cú sút này
đem bảng vị thế tuyệt đối của ông Trọng hiện nay và đại hội đảng giữa kỳ. Ông Trọng cũng có thể thầm
mang ý nghĩa nào đó cho các thế lực phản động - diễn biến trong đảng - diễn biến hòa bình rằng: đừng có
giỡn với lò của tôi đang nóng.

Giới lãnh đạo MTDTGPMN nay đã già yếu hoặc về với đất mẹ, "Câu Lạc Bộ
Kháng Chiến" linh hồn là Lê Hiếu Đằng cũng đã khuất, có chăng là hàng vạn binh sĩ Mặt Trận đâu đây tủi
thân. Thế còn một bộ phận "không thể tách rời" là cộng đồng Việt Nam hải ngoại thì sao? Hầu như người Việt
hải ngoại nào mỗi khi nhắc tới Mậu Thân 1968 đều nhớ tới hàng trăm vụ thảm sát bi thương ở Huế. Những hố
chôn người khủng khiếp, những vành khăn tang còn phảng phất, những linh hồn chưa được kêu oan. Phải
làm việc gì khác với "tri ân" có lẽ đáp ứng với lòng nhân đạo, nhân bản, nhân văn của con người Việt Nam bất
kể ý thức chính trị, bất kể hoàn cảnh của quá khứ lịch sử, may ra mới thu phục nhân tâm trong ngoài trọn
vẹn./

Trận Mậu Thân cố đô Huế đã đi vào tâm thức đau khổ khôn nguôi không
những của hàng vạn gia đình miền Trung đeo vành khăn sô mà lay động hàng triệu triệu trái tim thương xót
ưu lự về đất nước.

Nhắc đến Huế, hàng trăm hố chôn người, hơn 5000 thường dân bị giết man rợ và 1200 người mất tích vô tăm
tích. Dù 50 năm qua rồi, nhưng các thế hệ sinh sau Mậu Thân 1968, họ vẫn tìm tòi, vẫn đọc sự thật của lịch
sử. Họ sẽ nhìn lại. Họ sẽ khóc. Chắc chắn, họ sẽ nguyền rủa chiến tranh và tội ác.

Tết Mậu Thân Huế: Giờ G ấn định lúc 2 giờ 30 ngày 31/1/1968 tức rạng sáng mùng 2 tháng Giêng 1968
Tư lệnh Vùng I chiến thuật VNCH từ năm 1967-1972 là Trung tướng Hoàng Xuân Lãm người gốc Quảng Trị.
Mậu Thân Huế diễn ra vào dịp Tết năm 1968 trong thời gian Tướng Lãm tổng chỉ huy Vùng Một.

Nhân dân Huế phải chắp tay lên đầu ngồi yên vào Tết Mậu
Thân 1968.

Khó thể biết những mâu thuẫn chiến thuật giữa tướng
Lãm và các chỉ huy trưởng Thủy Quân Lục Chiến
(TQLC) Mỹ lúc bấy giờ ra sao, nhưng tướng Lãm
không cho chiến đấu cơ Mỹ rải bom oanh tạc kinh
thành. Quyết định này khiến TQLC khá khó khăn
trong việc "giải phóng" kinh thành và giải tỏa các pháo
đài cố thủ thông minh của quân Giải phóng.